CCCCIX.

Aus dem Fürstl. Salm-Horstmar'schen Archive.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. || Ego Herimannus Dei gratia Monasteriensis episcopus secundus, considerans, quia legis lator etiam cum scelerario populo interire non renuit, et uas electionis pro fratribus a Christo anathema fieri optauit, quid subditis nostris officii nostri ratione debeamus, Sollicitus agnoui. Debite ergo paternitatis affectu religiosarum uirginum in Asbeke indempnitati providere cupientes, notum facimus uniuersis, quod quedam nobilis matrona Gerbergis nomine, sciens quod contra peccatorum uulnera efficax est elemosinarum medicina, curiam suam et fratris sui Amelongi in Darenuelde sibi totam comparauit, et comparatum cum reliquo predio suo in Heuene et Tungerlon sito, duobus fratribus et heredibus suis, predicto uidelicet Amelongo et Heinrico, tactis sacrosanctis reliquiis sub iuris iurandi sacramento irretractabilem assensum uoluntarie prestantibus, sub banno regio coram comite Bernhardo Dulmaniensi in loco Daruelde, adhibita manu fratris sui Heinrici, quem mundibursum elegit, Deo et ecclesie nostre ad usum conuentus in Asbecke in manus legati nostri Bernhardi ecclesie nostre decani, et tam prioris in Asbecke quam sui ea uice aduocati Alhardi de Hethene, omni ordine iudiciario pro anime sue ac parentum suorum salute pia deuotione obtulit. Cuius rei testes qui aderant sunt hii. Clerici. Bernhardus Monasteriensis decanus. Uuereboldus Uarlarensis prepositus. Nobiles. Bernhardus et Wicboldus de Horstmare. Godefridus et Israel de Gemene. Robertus de Kurbeke. Ministeriales. Lutbertus de Beueren. Godefridus de Sconenbeke. Lubertus de Asbecke. Brunstenus. Lutbertus. Rotgerus de Billerbeke. Liberi. Walthardus. Lambertus. Rathardus. Werenbertus. Bernoldus. Rotgerus. Rodolfus. Alhardus.

Preterea memoratus Amelongus hanc sororis sue oblationem Weteringe in comitiam in qua Heuene continetur ueniens, a Luberto de Asbecke tunc comite, Alardo de Thriuorde nobili uiro, et ministerialibus Brunsteno de Billerbeke, Rodolfo de Scopenge, Remberto de Stocheim, Liberis quoque Gerhardo de Burg-horst, Eluerico de Methelen et aliis multis presentibus et attestantibus, regali iterum banno confirmatam, propria manu stabiliuit. Monasterio itaque sancte Margarete in Asbecke possessiones tam inuiolabiliter sibi collatas pontificali auctoritate confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Si quis autem huic nostre confirmationis pagine ausu temerario contraire presumpserit, indignationem Dei omnipotentis, et nostri anathematis se certissime nouerit incurrisse periculum. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M^o.C^o.LXXX^o. Indictione XIII. presidente Romane sedi papa Alexandro III^o. regnante Romanorum imperatore Friderico.

Das in rothem Wachs abgedruckte und mit Pergamentstreifen an die Charte festgeheftete Siegel ist das bei 1184 beschrieben.

CCCCX.

Aus einem Obernkircher Kopiar des 16. Jahrhunderts, im Besitz des Bibliothekars Mooyer in Minden.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis patris et filii et spiritus sancti. Ego Theodericus Dei gratia comes de Wirbene cupiens salutem anime meę in aliquo saltem prouidere, deputaui ecclesię quę uocatur Ouerenkercken in honorem beate Marię dedicate bonam quędam eidem ecclesię contermina unde sustententur fideles Christi in eodem loco ipsi die ac nocte iugiter in diuino famulantes obsequio. Notum igitur sit omnibus Christi fidelibus tam hiis qui in presenti sunt quam eis qui post futuri erunt, Quod castrum quoddam Buceburg nomine eidem ecclesię proximum cum agris adiacentibus et areis in uilla Ouerenkercken ad eadem bona pertinentibus et molendinum in pede collis Buceburg et capellam in prenominate castro cum bonis et mancipiis eidem attinentibus libera donatione contuli, legitimis heredibus meis consentientibus, Ita ut eadem ecclesia predictam capellam cum omni utilitate quam dinoscitur habere et cum uniuersis quę ad utilitatem aliquam ex hiis in posterum prouenire poterunt possideat, quatenus dominus Deus, cum dominica messis metenda aduenerit, me peccatorem cum mea progenie centenos manipulos ex hiis bonis colligere dignum habeat. Vt autem hoc factum ratum sit et a filiis in filios stabile et inconuulsum permaneat, omni contradictore penitus amoto, per impressionem sigilli mei communitum et confirmatum esse statui, scientibus et astantibus presentibus testimonialibus personis, Quorum nomina sunt hec. Siffrius Bremensis electus. Reinhardus notarius comitis. Hinricus prepositus de Hamersleue. Meinherus Burggrauus de Wirbene. Henricus de Cotene. Thetwardus aduocatus Bremensis. Christianus Stumpe et filius fratris sui Theodericus. Bruno de Asle. Siffrius de Oldesleue. Anno incarnationis dominicę Millesimo Centesimo LXXX. Indictione XIII. Acta sunt hec in castro Wirbene.

CCCCXI.

Aus der Capaun'schen Sammlung zu Bückeberg mitgetheilt durch den Bibliothekar Mooyer zu Minden.

Theodericus Dei gracia Comes de Wirben. H. Priorisę de Ouerenkercken ac toti eiusdem ecclesię capitulo cum dilectione obsequium. Nouerit itaque dilectio uestra donationem, quam pro remedio anime nostre, uidelicet castrum in Buceburg cum agris et areis adiacentibus, et domum in Rosen cum omni utilitate contradidimus, nos ratam habere. Et ne quis donationem hanc ausu temerario uiolare presumat, cum prepositus uester ad nos redierit, cum assensu heredum nostrorum et priuilegio et omnibus modis quibus uobis ac nobis expedit libenter confirmabimus.

CCCCXII.

Aus einem Obernkirchischen Kopiar des 16. Jahrhunderts, im Besitz des Bibliothekars Mooyer zu Minden.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. Ego Anno Dei gratia sanctę Mindensis ecclesię Episcopus. Notum esse uolumus tam presentibus quam futuris, Qualiter Comes Theodericus de Wirbene Castrum et Capellam in Buceburg cum attinentibus uidelicet agris adiacentibus et areis in uilla Ouerenkercken et Vorwerco in Rosen et molendino in pede prefate urbis cum astipulatione suorum heredum beate Marię in Ouerenkercken pro suę remedio anime contradidit et priuilegio confirmauit. Hermannus itaque de Arnheim idem predium, quo ipse inbeneficiatus erat, nobis et ecclesię in Ouerenkercken, una cum uxore Demud et filio suo Gofhefrido libere resignauit, et ob maiorem huius rei securitatem, uillicationem in Selessen cum appendiciis, quam de manu nostra in beneficio tenuit, communicato amicorum consilio utrimque cum uxore et filio nobis eotenus resignando impignorauit, quatenus memoratum castri predium cum uxore et filio

Cod. dipl. hist. Westfal. II.

comiti Theoderico resignet, Quod si quo modo impeditum fuerit, LXX. marcas quas pro memorato recepto predio incunctanter nobis et ecclesie in Ouerenkerken restituat. Verumtamen ne ecclesia in Ouerenkerken aliquo modo defraudetur, seu nostra quod absit exactione detrimentum patiat, nostram in Holthusen uillicationem, respectu uillicationis in Selessen, quam ad nostrum usum admodum recepimus, cum omnibus attinentiis ea pactione impignoramus, donec ad effectum Hermannus deducat inceptum, uel impedimento quod absit aliquo succrescente, Nos siue nostri successores prememorata ecclesie LXX. marcas integraliter persoluamus. Vt autem supradicta nullo terminante rata atque inconuulsa permaneant, auctoritate domini Dei et Sanctorum apostolorum Petri et Pauli et nostra sub anathemate corroboramus, et ne quandoque subintret aliunde fallacia, impressione nostri sigilli comunimus. Huius rei testes sunt. Reinwardus maioris ecclesie Decanus. Burchardus de Wildesheim prepositus. Henricus in Ouerenkerken prepositus. Conradus Lupus. Reinboldus canonicus. Theodericus sancti Martini canonicus. Reinwardus sacerdos. Laici. Witthekinus aduocatus. Florentius frater eius. Theodericus de Richelen. Ludegerus de Slon. Volquinus Schreckl. Adolphus de Eickdorpe. Theodericus de Werdere. Thiethardus. Wicgartus. Helmbertus camerarius. Conradus de Hamelspring. Alexander de Luttbek. Meinfridus frater eius. Zefridus de Aldendorp. Ratho de Batorp. Bruno de Spenhoue. Odalricus anser. Meinhardus de Strumb. Herwicus de Hukesow. Franco de Acheim. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M^o.C^o.LXXX^o. Indictione XIII. in ciuitate Minda feliciter Amen.

CCCCXIII.

Aus dem Archive zu Osnabrück.

In nomine Domini. Ego Symon Dei gratia comes Thekenbr. vna cum matre mea Eileka et pueris meis Johanne et Helwiga, sciente et consentiente conjugue mea Oda. Notum esse uolumus tam posteris quam modernis, quia nos de salute animarum nostrarum cogitantes, domum quandam proprietatis nostre in Damme sitam, cum omnibus sibi attinentibus, scilicet mancipiis et omnibus commodis que inde prouenire poterunt, cenobio beate Gertrudis in monte libera donatione contulimus, vt a beata congregatione ibidem Christo famulante perpetua memoria nostrum et propinquorum nostrorum in orationibus et deuotionibus agatur. Mancipiorum autem eiusdem domus nomina sunt hec. Hameko et uxor eius Gertrudis, et filii eorum Eggehardus et Eluericus, et filia Cristina. Eodem tempore propinquus noster dominus Otto Bremensis prepositus defunctus est, pro cuius anima annuam pensionem cuiusdam domus in Pethe, que vulgo Malscolt dicitur, que nostri iuris erat, prefato cenobio obtulimus, propiciationem pro peccatis ipsius. Ad corroborandam autem hanc libere traditionis nostre paginam, dominum nostrum Arnoldum Osnab. episcopum asciuimus, quo presente et auctoritatem suam ei impertiente, robur firmitatis rei geste ordinatio sortita est. Namque idem episcopus nostro rogatu hoc cyrographum suo Sigillo pariter cum nostro insigniuit, et ne quis in posterum temerario ausu hoc infringere attemptet, excommunicationis sententiam in presumptorem promulgauit. Ad maiorem etiam rei firmitatem testes in quorum presentia hec acta sunt subscripti notantur Clerici. Lantfridus maior prepositus. Joseph maior decanus. Gerfridus scolasticus. Drogo. Adam. Canonici. Arnoldus beati Johannis prepositus. Rothgerus scolasticus. Layci. Nycholaus de Mensenbr. Haltbartur. Franco de Ludewest. Henricus frater eius. Gislebertus de Thorne. Wilbrandus dapifer. et alii quamplures. Data Osenbr. anno dominice incarnationis M^o.C^o.LXXX^o. Indictione XIII^a. In Dei nomine feliciter. Amen.

Zwei Siegel sind mit Pergamentstreifen angehängt. Das erste ist kreisförmig und sehr abgerieben, jedoch das Bild des sitzenden Bischofs noch kenntlich. Das zweite, das älteste bekannte Siegel eines Grafen von Tekenburg, ist ebenfalls kreisförmig, mit dem bischöflichen beinahe von gleicher Größe, und zeigt eine Burg mit drei Thürmen, mit der Umschrift: Sigillam Comitis de Tekenburg.

CCCCXIV.

Aus dem Kopialbuche des Klosters Gehrden.

Notum sit omnibus fidelibus, quod diu habita discordia inter familiam Engerensis ecclesie et domini Wernherum pro silua que est Regenstenehusen, tandem consilio quorundam sapientum virorum pacata sunt et composita hac videlicet conditione, ut a silvula que hessow nominatur curia fratrum sequestraretur et sibi in proprietatem traderetur, ita tamen ut in ea eandem utilitatem in pascuis bovum habeat mansus fratrum qui inter iacet, qui mansus duabus curiis in Rengestenehusan et Bernnighusan pertinentes concessa est. Hec autem fuit condicio et confirmatio pacis et concordie, quod due partes supra memorate silve duabus curiis suis pertineant, et tertia pars curie fratrum stabiliter et sine omni contradictione in lignis, in pascuis et in omnibus utilitatibus remaneat. Eo vero anno quo porci glandibus impinguntur terciam porcorum partem, sive in curia fratrum nutriti sunt, sive non, villicus fratrum in eandem silvam mittat. Et communi consilio singulis annis fructifere arbores de istis tribus curiis equali jure succidentur. Hujus concordie et conventionis testes sunt Engarenses canonici. decanus Hucbertus, Theodericus custos, Heinricus scholasticus, Bernardus cellerarius, Wulfhardus, Lambertus, Meinricus, Heinricus, et alii. Laici Bernhardus ejusdem ecclesie advocatus, dominus Adolfus, Alveric, Volcmer, Reginbodo, Wernherus, Widukinnus. Ministeriales: Heio, Adolfus, Fretheric, Meinric, Eppo, Heriman, Reinbrat, Rotholf, Richbrath, Godescalc, Rotholf, Hildegard, et alii plures. Hec infringere quicumque conaverit a Deo sit alienus et a sancto Petro et ab omnibus sanctis sit excommunicatus, et anima ejus in potestate diaboli, nisi forte cito respiscat, maneat imperpetuum.